Cơ sở hình thành mạng lưới chợ ở Nam Định thế kỷ XIX

Đầu thế kỷ XIX, Nam Định là một phần của trấn Sơn Nam Hạ thuộc Bắc Thành. Trấn Sơn Nam Hạ bao gồm 5 phủ, về cơ bản tương đương với tỉnh Nam Định và phần lớn tỉnh Thái Bình hiện nay. Phần đất Nam Định ngày ấy tương ứng với 2 phủ Thiên Trường và Nghĩa Hưng. Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822) trấn Sơn Nam Hạ được đổi thành trấn Nam Định<sup>(1)</sup>. Năm 1831, trong cải cách hành chính của vua Minh Mệnh, Nam Định được đặt là một tỉnh<sup>(2)</sup>. Về địa giới hành chính, tỉnh Nam Định có phần thu hẹp hơn so với trấn Nam Định

(\*) Ths., Viện Sử học; Email: buihuyhnh12@gmail.com

Đầu thôn là chợ Vị Hoàng buôn bán sầm uất”<sup>(20)</sup>.

Cuối thế kỷ XIX, chợ Rồng<sup>(21)</sup> được xây dựng đã vượt qua chợ Vị Hoàng để trở thành chợ lớn nhất tỉnh Nam Định. Về thời điểm ra đời của chợ Rồng tuy còn nhiều ý kiến chưa thống nhất, nhưng chắc chắn là năm Thành Thái thứ 2 (1890), chợ được người Pháp cho xây lại “trong chợ có nhiều đình ngói, ở trên có đắp hình con rồng”<sup>(22)</sup>, “Việc buôn bán đã được tập trung lại ở chợ Rồng”<sup>(23)</sup>.

Chợ tỉnh Nam Định thế kỷ XIX ngoài chợ Rồng và chợ Vị Hoàng còn có chợ Phượng. Chợ này nằm bên bến đò Chè<sup>(24)</sup> nên được gọi là chợ Đò Chè.